[image: image1.png]

	МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

БИРОБИДЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

22 мая 2020 г. № 83

Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
22.05.2020 № 37

         г. Биробиджан

Об утверждении Положения об удостоверении депутата Собрания депутатов Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области
Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение об удостоверении депутата Собрания депутатов Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов от 09.11.2018 № 21 «Об утверждении Положения об удостоверении депутата Собрания депутатов муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов по правотворчеству, Регламенту и депутатской этике.

4. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

5. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Собрания депутатов

           А.В. Ветлицын

УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов

от 22.05.2020 № 37

ПОЛОЖЕНИЕ

об удостоверении депутата Собрания депутатов

Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

1. Удостоверение депутата Собрания депутатов Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области (далее - удостоверение) является документом, подтверждающим полномочия депутата Собрания депутатов Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области  (далее – депутат).

2. Удостоверение является документом, дающим право депутату в пределах его компетенции беспрепятственно посещать органы государственной власти, местного самоуправления и организации.

3. Удостоверение подписывается председателем Собрания депутатов Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области (далее - председатель Собрания депутатов).

4. Удостоверение действительно до окончания срока полномочий депутата.

5. После окончания срока полномочий депутата удостоверение остается у него на хранении.

6. В случае досрочного прекращения полномочий депутата удостоверение подлежит возврату в аппарат Собрания депутатов Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области (далее – аппарат Собрания депутатов).

7. Оформление удостоверения производится в аппарате Собрания депутатов на основании документа, подтверждающего полномочия депутата.

8. Выдача удостоверения производится лично депутату.

9. О выданном удостоверении делается запись в журнале учета выдачи удостоверений депутатам.

10. Замена удостоверения осуществляется на основании заявления депутата в случае его утраты, изменения фамилии имени или отчества депутата.

11. Описание и образец удостоверения даны в приложениях 1 и 2 к настоящему  Положению.

Приложение 1

к Положению об удостоверении

депутата Собрания депутатов

Биробиджанского муниципального

района Еврейской автономной области

ОПИСАНИЕ

удостоверения депутата Собрания депутатов

Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

Удостоверение изготавливается в виде книжки в твердой обложке красного цвета размером 95 х 65 мм.

На лицевой стороне обложки шрифтом № 18 помещается слово: «УДОСТОВЕРЕНИЕ», выполненное тиснением золотой краской.

На левой внутренней стороне удостоверения с левой стороны - место для фотографии депутата 30 х 40 мм, под фотографией в две строки размещена надпись: «дата выдачи удостоверения:____________ г.», справа размещены Герб Еврейской автономной области и Герб муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район», под ними надпись в шесть срок: «Еврейская автономная область, муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район», Собрание депутатов, период  действия созыва (годы), номер созыва», внизу по центру в две строки размещена надпись: «Удостоверение действительно до окончания срока полномочий депутата и подлежит возврату в случае досрочного прекращения  его полномочий».

На правой внутренней стороне удостоверения вверху помещается надпись: «УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___», под ней в две строки вписывается фамилия, имя, отчество депутата, ниже в пять строк размещена надпись – «депутат Собрания депутатов Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области», номер созыва, период действия созыва (годы), избран __________ г.».

Внизу слева в две строки расположена надпись  «Председатель Собрания депутатов», справа место для подписи и Ф.И.О. председателя Собрания депутатов.

Подпись председателя Собрания депутатов и фотография скрепляются печатью Собрания депутатов.

Приложение 2

к Положению об удостоверении

депутата Собрания депутатов

Биробиджанского муниципального

района Еврейской автономной области

ОБРАЗЕЦ

удостоверения депутата Собрания депутатов

«Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области
[image: image2.jpg]VIOCTOBEPEHIIE

=8

Espeiicrar astomonmaz o6macrs
J——————
N A —————
Cobpanme femyTatos
20_-20_

(eomim)

e

20

Saocrosmpesme ekcrmnenses 0 e oot T,
i magae 2572y  Coys RocpenROro TpepERERES 50 RO

VYAOCTOBEPEHHE No

emyrat Cobpasmz zenyTatos
'BEPOGHTKARCKOTO MYHIHIATSEOTO pafiosa
‘Espeficxofi aBTOHOMHOR 0GTaCTH
cossEa 20_-20__
‘msopar 20_r.

Tipexcenares

Cobpams gemyratos [-3306)

Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
22.05.2020  № 38

          г. Биробиджан

О предоставлении отсрочки по уплате арендных платежей арендаторам земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район», и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена
На основании Устава муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Арендаторам земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район», и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляющим вид экономической деятельности, входящий в Перечень отраслей экономики (видов экономической деятельности), оказавшихся в зоне риска в связи с распространением на территории области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), определенный губернатором области, предоставляется отсрочка по уплате арендных платежей с 1 апреля сроком на шесть месяцев.

2. В период отсрочки пени и штрафы, предусмотренные договорами аренды, не начисляются.

3. Арендные платежи за период отсрочки начисляются в 2021 году в сроки уплаты арендных платежей, предусмотренные договорами аренды.

4. Отсрочка по уплате арендных платежей, предусмотренная пунктом 1 настоящего решения, предоставляется арендодателем в порядке, установленном администрацией муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов по бюджету, экономике и налогам.

6. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие в связи с уплатой арендных платежей в период с 1 апреля по 30 сентября 2020 года.

Глава муниципального района

С.В. Солтус

Председатель Собрания депутатов

          А.В. Ветлицын
Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

22.05.2020 № 39

          г. Биробиджан

О внесении изменения в структуру администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, утвержденную решением Собрания депутатов от 27.11.2015 № 106

На основании Устава муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Внести в структуру администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, утвержденную решением Собрания депутатов от 27.11.2015 № 106 «Об утверждении структуры администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области» следующее изменение:

слова «Отдел по муниципальным закупкам» заменить словами «Отдел муниципальных закупок».

2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 30.04.2020 года.

Глава муниципального района

С.В. Солтус

Председатель Собрания депутатов

          А.В. Ветлицын
***
Памятка населению

Действия в случае возникновения пожара.

Помните, что самое страшное при пожаре - растерянность и паника. Уходят драгоценные минуты, когда огонь и дым оставляют всё меньше шансов выбраться в безопасное место.

При возникновении пожара немедленно сообщите об этом в пожарную охрану по телефону "01".

При сообщении в пожарную охрану о пожаре необходимо указать:

- кратко и чётко обрисовать событие - что горит (квартира, чердак, подвал, индивидуальный дом или иное) и по возможности приблизительную площадь пожара;

- назвать адрес (населённый пункт, название улицы, номер дома, квартиры);

- назвать свою фамилию, номер телефона;

- есть ли угроза жизни людей, животных, а также соседним зданиям и строениям;

- если у Вас нет доступа к телефону и нет возможности покинуть помещение, откройте окно и криками привлеките внимание прохожих.

Постарайтесь принять меры по спасению людей, животных, материальных ценностей. Постарайтесь оповестить о пожаре жителей населенного пункта. Делать это надо быстро и спокойно. В первую очередь спасают детей, помня при этом, что они чаще всего, испугавшись, стараются спрятаться под кровать, под стол, в шкаф. Из задымленного помещения надо выходить, пригнувшись, стремясь держать голову ближе к полу, т.к. дым легче воздуха, он поднимается вверх, и внизу его гораздо меньше. Передвигаясь в сильно задымленном помещении нужно придерживаться стен. Ориентироваться можно по расположению окон, дверей.

Помните:

- дым при пожаре значительно опаснее пламени и большинство людей погибает не от огня, а от удушья;

- при эвакуации через зону задымления необходимо дышать через мокрый носовой платок или мокрую ткань.

После спасения людей можно приступить к тушению пожара имеющимися средствами пожаротушения (огнетушители), в том числе подручными (одеяло, вода, песок, и т. д.) и эвакуации имущества.

ПОМНИТЕ! В каждом случае появления дыма, запаха гари, очагов

горения немедленно вызывайте пожарную охрану по телефону

01 или 112!!!
***
КАК ПОЛУЧИТЬ ВЫПЛАТЫ НА РЕБЕНКА В 5000 И 10000 РУБЛЕЙ: САМЫЕ ПОПУЛЯРНЫЕ ВОПРОСЫ

Самое важное о социальных выплатах и дополнительных мерах социальной поддержки, которые были введены указом Президента РФ 11 мая 2020 года, рассказала руководитель группы социальных выплат Отделения ПФР по ЕАО Дарья Малик. Прямой эфир проводился в официальном аккаунте правительства ЕАО @eao.news в Инстаграм. Запись эфира доступна для просмотра в IG TV.

Кто может получить по 5000 рублей из средств материнского капитала?

Семьи, имеющие детей, не достигших возраста трех лет до 30 июня 2020 года включительно.

В эту категорию входят как семьи, имеющие право на материнский капитал, так и те, кто его уже израсходовал. Кроме того, на данную выплату могут претендовать семьи с единственным ребенком, рожденным с 1 апреля 2017 года.

Ежемесячная выплата предоставляется за три месяца – апрель, май и июнь, либо до момента, пока ребенку не исполнится три года. Например, если 3 года малышу исполнится в мае, то семья получит выплату только за апрель и май.

Сколько людей в ЕАО смогут получить данную выплату?

Семьи, у которых есть право на материнский капитал – это примерно 3500 семей. У которых нет права на материнский капитал – более 1600 семей. Это семьи, в которых единственный ребенок и ему не исполнилось три года.

На данный момент, в ЕАО подано 3100 заявлений. Из них положительных решений 2528. Перечисления произведены практически на следующий день.  Кроме того, есть 606 отказных решений. Чаще всего приходит отказ, когда люди подают заявление дважды на одного и того же ребенка, либо отсутствует право на материнский капитал, либо за выплатой обращается не владелец сертификата на маткапитал. Но, если право на материнский капитал не определялось (для детей, рожденных с 1 апреля 2017 по 1 января 2020 года), за выплатой может обратиться любой родитель.

Для кого предусмотрена выплата в 10000 рублей?

Единовременная выплата предусмотрена для граждан РФ, у которых есть дети в возрасте от 3 до 16 лет, и которые являются также гражданами РФ. Период рождения детей с 11 мая 2004 года по 30 июня 2017 года.

Если ребенку исполняется 16 лет до 1 июля 2020 года, он также имеет право на выплату. Диапазон рождения подробно описан и на сайте Пенсионного фонда, и на сайте Госуслуг.

Нужна ли справка о доходах?

Единовременная выплата в 10000 рублей и ежемесячная в 5000 рублей не учитываются при расчете других социальных пособий и не требуют предоставления каких-либо сведений о доходах. Это именно мера дополнительной поддержки граждан в период пандемии коронавируса.

Надо ли заполнять заявление на каждого ребенка в отдельности?

Нет, если у вас в семье более одного ребенка в возрасте от 3 до 16 лет, то заполняется ОДНО заявление. В котором вы указываете всех детей в пределах этого возраста.

Что делать, если заявление на Госуслугах долго обрабатываются?

Переживать из-за этого не надо. Статус по обработке заявления можно получить, если у вас есть подписка на рассылку Пенсионного фонда. Также статус заявления можно уточнить по телефонам горячих линий Пенсионного фонда (в каждом районе автономии она  своя).

Дети из опекаемых семей и воспитанники детского дома получат единовременную выплату?

Если ребенок опекаемый, то от имени ребенка подает заявление опекун. Но он не сможет подать документы через сайты ПФР и Госуслуг. Опекун должен обратиться лично в Пенсионный фонд, либо в МФЦ. С сегодняшнего дня уже организован прием заявлений в МФЦ по предварительной записи.

Дети, которые оказались без опеки родителей, также получат единовременную выплату. Заявление будет подаваться специализированно, их законным представителем, а деньги придут на счет ребенка.

Если у меня нет доступа в интернет или на Госуслуги, что делать?

В клиентских службах Отделения  Пенсионного фонда России по ЕАО предусмотрены ящики для приема заявлений на ежемесячную выплату, на единовременную выплату. В случае, если у граждан нет возможности подать дистанционно заявление, они могут прийти и взять бланк, заполнить его и опустить в ящик. Также на сайте можно взять форму заявления, заполнить её и принести в клиентскую службу ПФР.

Есть алгоритм работы с такими заявлениями. Заявителя обязательно уведомят о принятом решении. Если заявление электронное, то его статус можно будет отслеживать в личном кабинете. В случае положительного решения человек получит выплату в течение трех рабочих дней. Если будет отказное решение, то семью уведомят о причинах отказа письмом.

Когда можно будет получить деньги?

 Выплату в 10000 рублей начнут начислять с 1 июня на расчетные счета, указанные в заявлении. Она будет производиться поэтапно, в ближайшие к этой дате рабочие дни. Если 1 июня вы не получите выплату, звонить сразу никуда не нужно. Задержки возможны и связаны с тем, что в ЕАО ожидается более тридцати тысяч обращений за единовременной выплатой.

Если мы не проживаем на территории России, но имеем гражданство РФ?

Данная мера социальной поддержки предназначена для граждан Российской Федерации, которые проживают на территории страны. Если гражданство было утрачено, если семья поменяла постоянное место жительства и переехала в другую страну, то данные выплаты не предоставляются.

Телефоны горячих линий:

ОПФР по ЕАО –

8 (42622) 9-24-12 (с 9:00 до 18:00)

УПФР в г. Биробиджане (межрайонное) –

8 (42622) 9-24-33, 9-24-44, 9-24-36 (с 9:00 до 18:00)

УПФР в Облученском районе –

8 (42666) 4-21-96, 4-33-21 (с 8:30 до 17:30)

Клиентская служба в Смидовичском районе –

8 (42632) 2-36-72 (с 8:30 до 17:30)

УПФР в Ленинском районе –

8 (42663) 2-23-19, 2-12-42 (с 8:30 до 17:30)

Клиентская служба в Октябрьском районе –

8 (42665) 2-24-75, 2-17-80 (с 8:30 до 17:30)

Информация Пенсионного фонда Российской Федерации: http://www.pfrf.ru/press_center/~2020/05/13/205444

Формы документов для получения выплат: http://www.pfrf.ru/branches/eao/info/
Межмуниципальный информационный бюллетень Биробиджанского муниципального района

Учредитель – представительный орган муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» - Собрание депутатов

Главный редактор – Хроменко С.В.

Время/дата подписания в печать – 16:30 /22.05.2020
Тираж – 130   экз.

Распространяется бесплатно

Адрес редакции – г. Биробиджан ул. Пушкина 5 «Б»